ORATIO

genorum: hos populo R. P. Seruiliq; fortissimi viri, vi-
ctoria adiunxit: deinde agros in Macedonia regios,
qui partim T. Flaminij, partim L. Pauli, qui Persen
vicit, virtute parti sunt, deinde agrum optimum, &
fructuosisimum Corinthium, qui L. Mummiq; im-
perio ac felicitate ad vctigalia populi R. adiunctum
est: post autem agros in Hispania apud Cartaginem
nouam duorum Scipionum eximia virtute possessos:
cum ipsam veterem Carthaginem vendunt, quam P.
Africanus nudatam tectu ac manibus, sive ad nor-
tandam Carthaginem calamitatē, sive ad testifi-
candam nostram victoriā, sive ad oblatā aliquā reli-
gionem ad eternam hominum memoriā consecravit.
6 * his insignibus atque insulis imperij venditis, quibus
ornatam vobis maiores vestri remp. tradiderunt, iu-
bent eos agros venire, quos rex Mithridates in Pa-
phlagonia, Ponto, Cappadociaq; possederit. nūc obscu-
rè, videtur propè hacta praconis infectari Cn. Pompejū
exercitum, qui venire iubant eos ipsos agros, in qui-
bus ille etiam nunc bellum gerat, atque versetur? * hoc
verdū eiusmodi est, quod eius auctionis, quā constituit,
locum sibi nullum definiunt? nam decemviris, quibus
in locis ipsis videatur, vendendi potestas lege permit-
titur, censoribus vctigalia locare, nisi in conspectu
pop. R. non licet: hū vendere, vel in ultimis terris lice-
bit? at hoc etiam nequissimi homines consumpciū pa-
trimonijs faciunt, vt in atrijis auctionarijs potius, quā
in triujs aut in cōpitis auctionētur. hic permittit sua
lege decemviris, vt, in quibus commodum sit tenebris
aus

DE LEG. ARG. CON. RVL.

aut in qua velint solitudine, bona populi Romani possint descendere. * iam illa omnibus in prouincijs, regnis, liberis populis quam acerba, quam formidosa, quam quaestuosa concursatio decemvirilis futura fit, non videtis in hereditatum obundarum causa quibus vos legationes dedistis, qui & priuata & priuatam ad negotium exierunt non maximis opibus, neque summa auctoritate preditti, tamen auditio proiecto, quam graues eorum aduentus socijs vestri esse soleant. * quamobrem quid putatis impendere hac lege omnibus gentibus terroris & mali, cum mittaneur in orbem terrarum decemviri summo cum imperio, summa cum auctoritate, infinitaque omnium rerum cupiditate & quorum cum aduentu graues, cum fasces formidolosi, tum verò iudicium ac potestas erit non ferenda: licet enim, quod videbitur, publicum iudicare, quod iudicarint, vendere: etiam illud, quod homines sancti non facient, ut pecuniam accipiant, ne vendant, tamen id ipsis ipsum per legem licet, bine vos quas spoliationes, quas passiones, quam denique in omnibus locis nundinationem iuriis ac fortunarum fore putatis? * etenim, quod superiore parte legi prae finitum fuit, Sylla & Pompeio concessit id rursus liberum, infinitumque fecerunt, iubet eosdem decemviro omniis agri publici per grande vectigal imponere, vt ipsis possint & liberare agros, quos commodum sit, & quos ipsis libeat, publicare, quo in iudicio perspici non potest, utrum severitas acerbior, an benignitas quaestuosa sic

ORATIO

futura. Sunt tamen in tota lege exceptiones duas,
non tam iniquas, quam sufficiosa: excipit de ve-
ligali imponendo agrum Recentoricum Sicilien-
sem, in vendendis agris eos agros, de quibus cautum
sit fædere. hi sunt in Africa, qui ab Hyempsale posi-
11 dentur. * hic quoero, si Hyempsali satie est cantum
fædere, & Recentoricus ager priuatue est, quid atti-
nuerit excipi? si & fædus illud habet aliquam du-
bitationem, & ager Recentoricus dicitur nonnum-
quam esse publicus, quem putet existimaturum duas
caussas in orbe terrarum repertas, quibus gratias par-
ceret? nunc quisnam tam absursum usquam num-
mum videtur, quem non architecti huiusc legis olse-
cerint? proximias, ciuitates liberas, socios, amicos,
reges denique exhauiunt, admoveant manus vestiga-
12 libus populi Rom. non est satis, * audite vos, qui am-
plissimo populi, senatusq; iudicio exercitus habuistis,
& bella gesisti, quod ad quemque peruenit, peruen-
erit ex preda, ex manub;is, ex auro coronario, quod
neque consumptum in monumento, neque in ararium
relatum sit, id ad decemviro referri iubet, hoc capite
multa sferant: in omnes imperatores, hæredesque eo-
rum questionem suo iudicio comparant: sed maxi-
mam pecuniam se à fausto ablatuos arbitrantur,
quam caussam suscipere iurati judices noluerunt,
hanc isti decemviri suscepere, siccirò à iudicibus for-
tasse prætermissam esse arbitrantur, quod sit ipsi
13 reseruata. * deinde etiam in reliquum tempus dili-
gentissime sancit, ut quod quisque imperator habeat
pecunia, protinus ad decemviro deferat. hic tamen

627

DE LEG. AGR. CON. RVL.

excipit Pompeium, simillimè, ut mihi videtur, atque
in illa lege, qua peregrini Roma exiuntur, Glaucip-
pus excipitur: non enim hac exceptione vnius affici-
tur beneficio, sed unus priuatur iniuria: sed cui ma-
nubias remittit, buius vestigalia inuidit: iubet eten-
tim pecuniam, si qua post nos consules ex nonis ve-
stigialibus recipiatur, hac vi decemuiros, quasi verò
non intelligamus, hoc eos vestigalia, quae Cn. Pom-
peius adiunxerit, vendere cogitare. * Videlicet iam P. 14
C. omnibus reb. & modis constructam & coacerua-
tam pecuniam decemuiroalem. minuetur huius pecu-
nia inuidia: consumetur enim in agrorum emptioni-
bus optimè. quis ergo emet agros istos? idem decem-
uiro: tu Rulle (missos enim facio ceteros) emes, quos
voles: vendes, quos voles: virumque horum facies
quanti voles: cauet enim vir optimus ne, mat ab in-
uitio, quasi verò non intelligamus, ab inuitio emere
iniuriosum esse: a non inuitio quaestuosum. quantum
tibi agri vendet, ut alios omittat, sacer tuus? & si
ego eius agitatem animi probè noui, vendet non in-
uitus. facient idem ceteri libenter, ut possessionis in-
uidiam pecunia commutent: accipient, quod cupi-
unt: dent, quod retinere vix possunt. * Nunc prospic-
ite orationis rerum infinitam, atque intollerandam
licentiam, pecunia coacta est ad agros emendos: &
porro ab inuitis non emenatur. si consenserint pos-
sessores non vendere, quid futurum est? reseretur pec-
unia? non licet: exigetur? vetat. verum esto: nihil
est, quod non emi posse, si tantum des, quantum ve-
lit venditor. spoliemus orbem terrarum, vendamus

ORATIO

DE LIG

vestigalia, effundamus ararium, ut locupletatio aut
innidia, aut pestilentia possessoribus, agri tamen e-
16 manatur.* quid tum? que erit in istos agros deductio?
qua totius rei ratio, atque descriptio? deducuntur,
inquit, colonia: quid quorum hominum? in qualo?/
quio enim nos vider, in colenys esse hac omnia con-
sideranda? tibi nos, Rulle, & ipsis suis harum omni-
um rerum machinagoribus, totam Italianam incer-
mem tradituros existimasti, quam prasidijs confir-
maretis, colonys occupareis, omnibus vincis de-
uinbam, & constrictam teneretis? vbi enim caue-
tur, ne lanicula coloniam constitutio? ne urbem hanc
urbie alia premere, atque virgere positis? non facie-
mus, inquit, primum nescio: deinde timeo: postrem
non committam, ut vestro beneficio potius, quam
17 nostro consilio, salvi esse posimus. * Quid vero so-
tam Italianam vestris colonis complere voluistis, id
cuismodi esset, neminem nostram intellecturum
existimatis? scriptum est enim, que in municipia,
quasque in colonias decomui velint, deducant co-
lonos, quos velint, & ies agros assignent, quibus in lo-
cis velint: ut, cum totam Italianam miliribus suis occu-
parint, vobis non modd dignitatibus retinenda, sed no-
libertatis quidem recuperanda spes relinquatur.
atque hac a me suspicionibus, & conjectura coar-
19 guuntur. * Iam omnis omnium tolletur error: iam
aperte ostendent, sibi nomen huius reipub. sedem vr-
bis atque imperij, denique hoc templum Iouis Optimis
Maximi, atque hanc arcem omnium gentium displi-
cere, Capuam deduci colonos volunt. illam urbem
huius

DE LEG. AGR. CONT. RVL.

huic urbi rursus opponere, illuc opes suas deferre, &
imperij nomen transferre cogitant, qui lacus, prop-
ter libertatem agrorum, abundantiamq; rerum om-
nium, superbiam, & crudelitatem genuisse dicitur;
ibi nostris coloni, delecti ad omne facinus. à decemui-
ris, collocabuntur. & credo, quia in urbe homines in
veteri dignitate, fortunaq; nati copiam rerum ma-
derate ferre nō potuerūt, in ea isti vestri satellites mo-
destè insolentiam suam continebant. * maiores no- 19
stri Capua magistratus, senatum, consilium com-
mune, omnia denique insignia reipub. sustulerunt,
neque aliud quicquam nisi inane nomen Capua re-
liqueerunt: non crudelitate (quid enim illis fuit cle-
mentius, qui etiam externis hostibus vietū sua fa-
pissime reddiderunt?) sed consilio, quod videbant, si
quid reipublica vestigium illa manibus continere-
tur, urbem ipsam imperio domicilium præbere posse.
vos hac, nisi evertere rem publicam cuperetis, ac vo-
bis nouam dominationem comparare, credo quām
perniciosa essent, non videretis. * quid enim cauen 20
dum est in colonijs deducendū? si luxurias, Anniba-
lem ipsum Capuas corrupit? si superbia, nata inibi
esse ex Campanorum fastidio videtur? si praedium,
non proponitur huic urbi ista colonia, sed oppo-
nitur. at quemadmodum armatur? dī immortales?
nam bello Punico quicquid potuit Capua, potuit
ipsa per se: nunc omnes urbes, qua circum Capuanas
sunt, à colonis per eosdem decemuiros occupabun-
tur: hanc enim ob causam permittit ipsa lex, & om-
nia, qua velint, oppida colonos ut decemuiriri dedu-

CANT₃

ORATIO

21 eant, quos velint. atque his coloni agrum Campa-
num & Stellatum campum dividii iubet. * non que-
tor diminutionem veltigalium, non flagitium hunc
iactura atque damni: pratermitto illa, qua nemo est
quin grauisimè & verisimè conqueri possit, nos ca-
put patrimonij publici, pulcherrimam populi Rom.
possessionem, subsidium ammoniae, horreum belli, sub
figno claustrisque reip. positum veltigal seruare non
potuisse: eum denique nos agrum P. Rullo concessisse,
qui ager ipse per se & Syllana dominationi, &
Gracchorum largitioni restituisse, non dico solum hoc
in rep. veltigale esse, quod amissus alij remaneat, in-
termisis non conquiescat, in pace niteat, in bello non
obsolecat, militem sustentet, hostem non pertimes-
cat: pratermitto omnem hanc orationem, & con-
cioni reseruo: de periculo salutis ac libertatis loquor;
22 * quid enim exstimatorum integrum vobis in rep. fore,
aut in vestra libertate, ac dignitate retinendum, cum
Rullus, atque q̄, quos malo magis quam Rullum ti-
metis, cum omni egentium atque improborum ma-
nu, cum omnibus copijs, cum omni argento, & auro
Capuam occuparint? his egorebus P. C. resistam ve-
hementer atque acriter, neque patiar homines ea me
consule expromere, quae contra temp. diu cogitarunt.
23 + Errasti, Rulle, vehementer, & tu, & nonnulli col-
lega tui, qui sperari vos contra consulem, veritate, non
ostentatione popularem, posse in euertenda rep. po-
pulares existimari. Laceyso vos, in concionem voco:
populo Ro. disceptatore uti volo. etenim, ut circum-
ficiamus omnia, quae populo grata atque iucunda
sunt,

DE LEGE AGR. CON. RVL.

sunt, nihil tam populare, quam pacem, quam concordiam, quam ocium, reperiemus: solicitam mihi ciuitatem suspicione, suspensam metu, perturbatam vestris legibus & concionibus, & seditionibus tradidistis: spem improbis ostendistis, timorem boni incicistis: fidem de foro, dignitatem de rep. sustulistis.* 24

hoc motu atque hac perturbatione animorum, atque rerum cum populo Rom. vox, & auctoritas consulii repente intantis tenebris illuxerit: cum ostenderit nihil esse metuendum, nullum exercitum, nullam manum, nullas colonias, nullam venditionem vi etiologum, nullum imperium nouum, nullum regnum devemurale, nullam alteram Romanam, neque aliam sedem imperij nobis consulibus futuram, summanique tranquillitatem pacis atque ocij: verendum, credo, nobis erit, ne vestra ista praelata lex Agraria magis popularis esse videatur: * cum verda cetera consiliorum vestrorum, fraudemque legis & infidias, qua ipsi populo Rom. à popularibus tribunus plebiant, ostendero; pertimescam, credo, ne mihi non liceat contra vos in concione consistere, proferint cum mihi deliberatum & constitutum sit, ita gerere consulatum, quo uno modo geri grauius & libere potest, ut neque provinciam, neque honorem, neque ornamentum aliquod, aut commodum, neque rem villam, qua à tribuno pl. impediti posse, appetitur sim. * dicit frequentissimo senatu consul Kalend. Ian. sepe, si statutus hic rep. maneat, neque aliud negotium extit erit, quod honeste subterfugere non posset, in provinciam non iturum sic me

ORATIO

me in hoc magistratu geram P.C. ut possim tribunum
pl. reip. iratum coercere, mibi iratum consernere,
quamobrem per deos immortales, colligite vos tribuni
pl. deserite eos, à quibus, nisi præficitu, breui tempore
deseremini: confirmate nobiscum, consentite cum bo-
nis: communem remp. communis studio atque amore
defendite. multa sunt occulta reip. vulnera, multa
nefariorum ciuium: perniciosa consilia: nullum exter-
num periculum est: non rex, non gens vlla, non natio
perimescenda est. inclusum malum, ineptinum, ac
domesticum est. huic pro se quisq; nostrum mederi,
27 arq; hoc omnes sanare velle debent. erratis si sena-
tum probare ea, qua dicuntur à me, putatis, populum
autem esse in alia voluntate omnes, qui se incolumes
volent, sequentur auctoritatem consules soluti à cupi-
diribus, liberi à delictis, cauti in periculis, non timi-
di in contentiis inibus, quid si quis vestrum spe ducitur,
se posse turbulentia ratione honori vilificari suo: pri-
mum me consule id sperare despat, deinde habeat
me ipsum sibi documento, quem equestri ortum loco
consulem videt, qua vita via facillimè viros bonos ad
honorem dignitatemq; perducat, quid si vos vestrum
mibi studium P.C. ad communem dignitatem defen-
dendam profitemini: perficiam profecto, id quod ma-
xime resp. desiderat, vt huius ordinis auctoritas, qua
apud maiores nostros fuit, eadem nunc longo
interualllo reip. restituta esse
videatur.

DE